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 چکیده 

های گذشته به  آنها طی سال  رویگذاری ها نقش بسیار مهمی در توسعه اقتصادی کشورها دارند، به همین دلیل توجه و سرمایهآپاستارت 

موفقیت آنها    عوامل  ؛ در نتیجه بررسی، تجزیه و تحلیلبودهها نیز بسیار بالا  آپشدت افزایش یافته است. از طرفی دیگر نرخ شکست استارت 

تحقیق حاضر،  باشد.  ، اهمیت بسیار زیادی داشته و  ضرورت آن در کشور کاملا مشهود می اکوسیستم  موضوع با در نظر گرفتنبه خصوص  

کمی( و  -ها اختصاص داده شده است. این پژوهش آمیخته )کیفی آپهای کلیدی موفقیت در اکوسیستم استارت به بررسی و آنالیز شاخص 

ای بوده و در مرحله  آوری اطلاعات، پرسشنامه و مطالعات کتابخانه پیمایشی؛ و ابزار جمع -نوع توصیفی  کاربردی بوده که در مرحله اول از

از تکنیک مدل  استفاده شده است ISMسازی ساختاری تفسیری )دوم  استارت   15)با کمک    (  ایرانی(آپخبره از  . سطوح و  های موفق 

اند.  مک انجام شده و معیارها از نظر قدرت وابستگی و هدایت، مورد بررسی قرار گرفته وسیله تکنیک میکتأثیرگذاری و تأثیرپذیری عوامل به 

قرار دارد و تأثیرگذارترین    10( در سطح  C3نفعان( )سطح بوده که شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی  10مدل نهایی پژوهش، شامل  

( و وضعیت حضور  C1المللی )های ترویجی و تبلیغی داخلی و بینصورت مستقیم بر روی فعالیت باشد. در واقع، این شاخص بهمی شاخص 

دهنده در اکوسیستم، در باشد. در واقع، با توجه به مدل، شاخص تأثیرگذاری شتاب( تأثیرگذار میC2های اجتماعی )دهنده در شبکهشتاب 

شاخص  بطوریکه  بوده؛  برخوردار  بالایی  تیمتأثیرگذاری  شکست  تشخیص  توانایی  )های  سرمایهC12ها  سبد  بازدهی  میزان  گذاری  (، 

ها  (، در سطح یک قرار دارند که تأثیرپذیرترین شاخص C16دهنده )( و وجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتابC17دهنده )شتاب 

 باشند. می
 

 ها دهنده، شتاب(  ISM)سازی ساختاری تفسیریها، مدلآپاکو سیستم استارتهای کلیدی: واژه
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 مقدمه  

اند، زیرا کشورها برای ایجاد پویایی  المللی توجه زیادی را به خود جلب کردهها در سطح ملی و بینآپاین روزها استارت

موستاپها  و  )محمد  هستند  خود  کارهای  و  کسب  در  نوآوری  نیازمند  اقتصاد،  می2023،  1در  که  (.  کرد  بیان  توان 

توسعه اقتصادی بوده و نقش مهمی در ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی در سطح ملی،  ها بازیگران کلیدی  آپاستارت

توانند به رشد و بهبود شرایط  وکارهای نوپا میها یا کسبآپ(. بنابراین استارت2010،  2ای و جهانی دارند )کان منطقه

شوند و  های بزرگ ایجاد میمعمولاً از ایدهها  آپ(. استارت1397های شایانی کنند )ساعدی،  اقتصادی کشور، کمک 

باشند )محمد و  ها برای موفقیت با موانع متعددی مواجه میآپیابند. اما استارتبرای رسیدن به موفقیت تکامل می

ها بسیار بالا بوده و حتی در برخی از صنایع به  آپدهد که نرخ شکست استارت(. تحقیقات نشان می2023موستاپها،  

( . بنابراین اگر بدانیم که چه عواملی سبب  2016،  4؛ کریشنا و همکاران2018،  3رسد )آروا و همکاران درصد نیز می  90

ها و کم کردن احتمال شکست آنها  آپشوند، قادر به بالا بردن ضریب موفقیت استارتوکارهای نوپا میموفقیت کسب

حتی آنها در کشورهای صنعتی، به دلیل پذیرش مفاهیم منحصر به فرد و خلاقانه که   (.1397خواهیم شد )ساعدی،  

شوند، و به همین دلیل عوامل موفقیت آنها به دقت بررسی  اغلب ریسک بیشتری دارند نیز با وسواس خاصی دنبال می

گیری در اینگونه کسب  کنند؛ اما برای تصمیمها ترغیب  مندی برای تامین مالی این نوع پروژهها را به علاقهشده تا بانک 

با چالش آنها  و موستاپها،  های متعددی مواجه میو کارها،  به وجود 2023باشند )محمد  نیاز  این  از همین جهت   .)

تر ایجاد گردد تا از شکست آنان جلوگیری شود، در نتیجه علاوه بر رشد  تر و کم ریسک های موفقآپآید که استارتمی

 (. 1397گیرد، از بین نروند )ساعدی، وکارها قرار میاختیار این نوع از کسبها و منابعی که در اقتصادی، سرمایه

کنند و  های کوچکی هستند که از یک ایده نوآورانه با استفاده از فناوری نوین شروع میها شرکتآپبنابراین استارت

شوند، که هدف آنها پایداری در طی زمان   آوری و نوآورانه تبدیل میبا گذشت زمان و کسب تجربه به یک شرکت فن

فناوری اکوسیستم جهانی که  تولید میاست. در یک  روزانه  به صورت  فرآیندهای جدید  و  عوامل  ها  دانستن  شوند، 

ها، نه تنها  آپ(. شناسایی عوامل موفقیت استارت2019،  5آپ، مهم است )ساورا و همکاران کلیدی موفقیت یک استارت

وکار خود در شروع فعالیت طراحی کنند؛ بلکه  کند تا نقشه راهی مناسب برای موفقیت کسبگذاران کمک میبه بنیان

های متفاوت پیش آمده را از میان بردارند )ساعدی،  توانند به کمک این عوامل، چالشهای مسیر رشد نیز میدر میانه

1397 .) 
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های نظری توسعه کسب و کار با هدف نوآورانه در محصولات )و خدمات( ثابت کرده است که موثرترین  بررسی جنبه

نوآورانه، که می استارت آپ است. یک  شکل کسب و کار  ایجاد و اجرا نماید،  نهایی را  )و یا خدمت(  تواند محصول 

دهد )ژاورونکوا،  آپ وابستگی زیادی به محیط و زیرساخت آن دارد که اکوسیستم استارت آپ را تشکیل میاستارت

 (. 2021، 1ژاورونکوا، ولادیمیر؛ ناگیوا گالینا؛ 

اند؛ مخصوصاً در کشورهایی که اقتصاد آنها در حال  های گذشته، در سراسر دنیا مرکز توجه بودهها در سالآپاستارت

استارت است.  بهآپتوسعه  میها  محسوب  پایدار  اشتغال  و  اقتصاد  رشد  در  مهم  عامل  یک  و  عنوان  )حسینی  شوند 

به1398همکاران،   استارت(.  کلی،  کسبآپطور  مختلف،  ها،  مسائل  برای  که  هستند  متوسطی  یا  کوچک  وکارهای 

ارائه میحلراه استارتهای جدیدی  ندارد.  آنها وجود  بر موفقیت  را میدهد؛ در صورتی که ضمانتی مبنی  توان  آپ 

های نوظهور برای تولید محصولات جدید، برطرف ها و تکنولوژیوکاری دانست که هدف آن استفاده از فناوریکسب

 (.1396وکار است )گلزار و میربد، های کسبروز کردن مدللات موجود و بهکردن مشک

دلیل زیاد بودن تعدادشان، بخش  کنند؛ اما بههای خاصی از تولید و خدمات فعالیت میها معمولاً در حوزهآپاستارت

های اخیر در جهان شروع  هایی که در سالآپاند که با مطالعه استارتاقتصاد دنیا را به خود اختصاص دادهبزرگی از  

کرده رشد  و  فعالیت  میبه  بیشتر  نصرآبادی،  اند،  )نورمحمد  مطمئن شد  موضوع  این  درباره  بر خلاف  1399توان   .)

گذاری آن پس از تولید،  ها، در ابتدا برای ساخت یک محصول کامل و پرهزینه و قیمتآپهای بزرگ، در استارتسازمان

)تلاش نمی اولیه  بلکه در زمان کوتاهی، محصول  ارائه میMVPشود؛  از مخاطبان هدف  به بخشی  و  تولید  شود.  ( 

ها، به جای تحقیق و پژوهش  آپگیرد. بنابراین استارتگذاری انجام میسپس، بر اساس نیاز و بازخورد مشتری، ارزش

آینده کسبو پیشزیاد   بوم کسبوکار، در مدت کوتاهی مدل کسببینی دقیق  بر روی  را  وکار مشخص  وکار خود 

 (. 2015، 2بخشند )نیروان و دهوانتوکنند و به مرور و با تحلیل رفتار مشتری، محصول خود را بهبود میمی

مورد توجه قرار گرفته است. بخشی از اهمیت  های اخیر ها، موضوعی است که در طول سالآپعوامل موفقیت استارت

های بزرگتر و در  وکارهای نوپا شروع شده و به مشاغل و سازمانآن نیز به این علت است که رشد و تعالی از کسب

تمامی لایه به  منتقل مینهایت  ملی  مرتبط در سطح  )مروتی شریفهای  و همکاران،  شود  (. همچنین  1398آبادی 

مدل میشناسایی،  موفقیت،  عوامل  بین  ارتباط  و  شتابسازی  به  موفقیت  دهندهتواند  احتمال  بردن  بالا  برای  ها 

سرمایهآپاستارت که  شود  باعث  تا  نموده  کمک   اکوسیستم  درون  گرفته  بههای شکل  سرمایهگذاران،  گذاران  ویژه 

گیری کنند تا ریسک کمتر شده و احتمال از بین رفتن سرمایه و منابع خود را کاهش  تر تصمیمخطرپذیر، هوشمندانه

توان شاهد بود؛  وکارهای نوپا در سطح ملی نیز تأثیرات مهمی را میدهند. از طرفی، با کم شدن احتمال شکست کسب

 (.1397شود )ساعدی، زایی پایدار در کشور میچرا که باعث کاهش هدر رفت منابع ملی و اشتغال
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استارتپژوهش اکوسیستم  از  کوچکی  بخش  معمولاً  حوزه،  این  در  شده  انجام  حیطههای  مانند  فعالیت  آپی،  های 

اند. همچنین برخی دیگر از مطالعات،  وکار نداشتهخصوص را مورد مطالعه قرار داده و نگاهی کامل به این جنس کسببه

استارت موفقیت  برای  را  عواملی  بهآپصرفاً  اولویتها  گوناگون  متدهای  با  و  آورده  آن مشخص  دست  برای  را  بندی 

 توانند کاملاً متفاوت باشند.  ها بر حسب شرایط میبندیاند؛ در صورتی که این عوامل و اولویتکرده

ها  آپهای کلیدی موفقیت استارتسازی ج( ارتباط؛ شاخصلذا هدف اصلی از انجام این پژوهش؛ الف( شناسایی ب( مدل

مدل از  استفاده  شاخصبا  شناسایی  بر  علاوه  تا  است  تفسیری  ساختاری  مدلسازی  موفقیت،  کلیدی  و  های  سازی 

شود که جامعه متنوعی  ارتباطات احتمالی بین آنان و تأثیرات هر یک بر موفقیت نیز مشخص شود. همچنین سعی می

 ها نیز مورد بررسی قرار گیرند. آپاز استارت

  

 پیشینۀ پژوهش 

دست آورد.  و سود را به  جه نتی  نو حداقل امکانات، بهتری  نههزی  ن بوده که چگونه با کمتری  ن به دنبال ای  شه انسان همی

و عدم پاسخگویی    تجمعی  ادبالا رفتن سطح سواد، ازدی   ا، ها، عواملی همچون توسعه تکنولوژی در سراسر دنیدر طی سال

از    گرواداشت که نوعی دی  ن وکار را به ایعرصه علم و کسب  لان فعا   ت، حجم از جمعی  ن تعداد مشاغل موجود برای ای

واقع شود که    د اقتصادی مفی  طروز جامعه همراه باشد و هم در بهبود شرای   ازمشاغل را به وجود آوردند که هم با نی

 (. 1398ها شد )حسنی و همکاران، آپموضوع، باعث به وجود آمدن استارت نهمی

ها توسط یک یا چند کارآفرین  آپاستارت شود.عملیات اطلاق میبه یک شرکت در مراحل اولیه    "استارت آپ "اصطلاح  

ها  خواهند محصول یا خدماتی را توسعه دهند که معتقدند تقاضا برای آن وجود دارد. این شرکتشوند که میتأسیس می

 (.2023کنند )محمد و موستاپها، های بالا و درآمد محدود شروع به کار میعموما با هزینه

کسباستارت )مرکز  آپ  دارد  بالایی  رشد  پتانسیل  و  گرفته  شکل  تکنولوژی  محور  حول  عموماً  که  است  وکاری 

وکار  وجوی یک مدل کسبکند که سازمانی که در جست( بیان می2013وکارهای کوچک آمریکا(. استیو بلنک )کسب

انسانی است که برای ارائه یک محصول یا  آپ، یک نهاد  پذیر باشد، شکل گرفته است. استارتکه قابل تکرار و مقیاس

خدمت جدید در شرایطی که ابهام بالایی وجود دارد، ایجاد شده است. این تعریف در کتاب نوپای ناب توسط رایس  

 ( آورده شده است. 2011)

های عمده این دو،  شود. از تفاوتوکار وجود دارد که به برخی از آنها اشاره میآپ و کسبچندین تفاوت میان استارت

ها، رشد سریع آنها، تکیه بر فضای مجازی و اینترنت برای  آپشامل مواردی از قبیل خلاقانه و نوآورانه بودن استارت

های این دو را شامل  توان تفاوتباشد. در کل میگذاران میدهی و گستردش کار و جذاب بودن برای سرمایهخدمت

 (. 2011، 1انتظارات متفاوت از نرخ رشد، نحوه تأمین مالی متفاوت و ماهیت اصلی ایده دانست )رایس 
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گذاران کسب و کار، تامین کنندگان مالی، مراکز رشد  آپی را شامل؛ سرمایهکوهن و همکاران ابعاد اکوسیستم استارت

(. همچنین  2000،  1اند )کوهن و همکارانها و کاربران تعریف کردهدهنده، دولت، موسسات آموزشی، سازمانو شتاب

بندی نموده که شامل؛ مالی،  عامل طبقه  8ها را  به  آپدر پژوهشی دیگر، عناصر تشکیل دهنده اکوسیستم استارت

،  2باشند )تریپاتی و همکاران جمعیت شناختی، بازار، آموزش، سرمایه انسانی، تکنولوژی، کارآفرین و عامل حمایتی می

2019 .) 

   

 ها آپعوامل موفقیت استارت

ها، نشناختن بازار است. همین موضوع، بسیار مهم است که بدانیم بازار هر محصول  آپعلت مهم شکست خوردن استارت

ها، باید به خوبی  آپگذاران استارتو خدمات را چه زمانی نیاز دارد تا نسبت به تقاضای آن، تولید و عرضه نماییم. بنیان

مهم شکست   علت  بشناسند. پس  را  استارتبازار  تولید  آپخوردن  بازار،  نیاز  بر خلاف  زیرا  است؛  بازار  نیاز  ها، عدم 

 (.1398شود )کیخا و همکاران، آپ میکنند و محصولات تقاضایی ندارند که همین امر، باعث شکست استارتمی

خورند؟ شناسایی  رسند در حالی که برخی دیگر شکست میمانند و به موفقیت میها زنده میچرا برخی استارت آپ

مند  گیرد: فراتحلیل، بررسی نظامها عمدتاً از طریق پنج نوع مرور مورد بررسی قرار میآپعوامل موفقیت برای استارت

ها مبتنی بر مفهوم »موفقیت«  این تحلیل سنجی. سنجی، ترکیب تحقیقات کیفی و تحلیل تاریخادبیات، بررسی کتاب

( پنج عامل کلیدی زیر را برای  2006برکوس ) (.2020، 3شود )راوچ است که هم از نظر بقا و هم از نظر رشد درک می

استارت آپ نظر میموفقیت  و  ها در  استراتژیک،  اولیه عملکردی، روابط  نمونه  تیم موسس، داشتن یک  ایده،  گیرد: 

 (.2016، 4صورتحساب )دروس 

استارت از:  آپمهمترین عوامل موفقیت  آمادگی بخشها عبارتند  آمادگی  کارکنان ماهر،  و  های پشتیبانی، تجهیزات 

 (.2023ای مورد نیاز و  آمادگی اکو سیستم )محمد و موستاپها، طراحی، زیر ساخت

ترین عامل  بندی حیاتیرسد که زمانکند و به این نتیجه میشرکت را بررسی می  200( عملکرد بیش از  2015گراس )

به طور مشخص، گراس پنج عامل اساسی موفقیت   باشند.برای موفقیت یک استارت آپ است و پس از آن تیم و ایده می

 کند:  بندی مییک استارت آپ را به ترتیب زیر رتبه

 سازی در زمان عرضه به بازار )عرضه( محصول یا خدمات و تقاضا زمان: همگام

 تیم: انسجام و قابلیت اجرای مشترک

 ایده: ارزش، ظرفیت مخرب یا تناسب بازار  

 
1et al Cohen  
2Tripathi  
3Rauch  
4Dureux  
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 مدل کسب و کار: سبک یا مدلی که برای افزایش تعداد کاربران یا مشتریان انتخاب شده است 

 (.2015، 1تأمین مالی: به دست آوردن مقدار مناسب یا لازم وجوه در هر مرحله توسعه)گراس 

عامل    11بحث قرار گرفت،  تجزیه و تحلیل ادبیات نشان می دهد که، همراه با آن پنج عاملی که قبلاً مورد    

 عامل جدید به شرح زیر است: 11این  توانند به عنوان مهم در نظر گرفته شوند.اضافی وجود دارد که می

تصمیم  -1 ارائه استراتژی  او  که  رهبری  یا  بنیانگذار(  معمولاً  اجرایی؛  ارشد  )مدیر  عامل  مدیر  گیری 

 کند.می

استفاده:    -2 مورد  بازاریابی  و  فعالیتاستراتژی  شده  انجام  بازاریابی  مورد  کانال  "ترکیب "های  های 

 اندازی شرکت. استفاده برای راه

شاخص های کلیدی عملکرد برای تجزیه و   فرهنگ ارزیابی بدون توقف: استارت آپ دارای برخی  -3

 خود ارزیابی دائمی دارد.  DNA تحلیل خود است و در

ارزش  -4 یا  و  استارتفرهنگ  در  موجود  بنیانهای  فرهنگ  القای  آپ:  در  آنها  توانایی  و  آن  گذاران 

 های خاص در تیمشان. ارزش

توانایی انطباق با محیط: توانایی انطباق با تغییرات ایجاد شده توسط یک محیط پویا که استارت    -5

 آپ باید در آن فعالیت کند. 

 اندازی: خوش بینی، فضای داخلی.رضایت داخلی در راه  -6

 بینیم.فرهنگ آموزش و یا توسعه: آموزش را به عنوان پایه ای برای رشد پایدار و نوآوری مستمر می  -7

 . تنوع در راه اندازی: کارکنان متنوع  -8

وجود یک تیم مشاوره متمایز که بر تصمیمات استارت آپ    :مشاوران یا هیئت مدیره کسب و کار -9

 گذارد ضروری است. تأثیر می

 حضور و استفاده فعال از این روش.  :آپ ناباستارت -10

  - سویلا)کند  پ در آن فعالیت میآتجربه قبلی بنیانگذاران در بخش یا کسب و کاری که استارت  -11

 .(2022و همکاران ،  2برناردو

ها در اتحادیه اروپا« انجام دادند.  آپ(، پژوهشی تحت عنوان »عوامل موفقیت استارت2020)  3اسکاوینسکا و زلوسکی 

ها در اتحادیه اروپا تمرکز دارد. در این پژوهش، روش تجزیه و آپاین پژوهش، بر روی عوامل اصلی موفقیت استارت

 
1Gross  
2Bernardo-Sevilla  
3ZalewskiSkawińska &   
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کشورهای منتخب اتحادیه اروپا اعمال کردند و موفق به  های موجود برای  آپهای استارتها را روی دادهتحلیل مؤلفه

جداسازی پنج مؤلفه شدند، که شامل دسترسی به سرمایه انسانی، کیفیت روابط تجاری، تمرکز بر وضعیت بازار، تجربه  

آپ«  (، پژوهشی تحت عنوان »بررسی عوامل موفقیت و رشد استارت2018)  1باشد. اکرا و نپتجارت، پتانسیل توسعه می

باشد: دو عامل متغیر وابسته،  نتایج و عواملی که در این پژوهش به آن دست پیدا کردند، به این شرح می انجام دادند.

مانند   عواملی  شامل  نیز  مستقل  متغیرهای  و  سرمایه(  )تأمین  مالی  موضوعات  و  توسعه(  و  )تحقیق  نوآوری  شامل 

گذاران کمک  های این پژوهش، به سیاستهای دولت، شرایط بازار داخلی و پویایی بازار داخلی هستند. یافتهسیاست

گذاری تقویت کنند که نتیجه آن، افزایش حمایت دولت از  های خود را در زمینه تجارت و سرمایهکند تا سیاستمی

امور تجارت کسبشرکت نوپا و سهولت  ایجادکننده  2015)  2شود. هایس و فینگان وکارها میهای  (، عوامل مختلف 

پیاده در  کسبنوآوری  و  سازی  تمرکزگرایی  اطلاعات،  فناوری  ابزارهای  توسعه  بعد  چهار  در  را  الکترونیک  وکار 

اند. مورد اول، مربوط به بعد  پذیری در وظایف، شدت قیمت رقابتی و شدت تمرکز در بازار )سهم بازار( قرار دادهانعطاف

 باشد. سازمانی و دو مورد آخر نیز مربوط به محیط خارجی سازمان میفناورانه سازمان، مورد دوم مربوط به عوامل درون

ها با  آپبندی عوامل کلیدی موفقیت استارت(، پژوهشی تحت عنوان »شناسایی و اولویت1399نورمحمد نصرآبادی )

ها نشان داده که  های حوزه سلامت(« انجام داد. تجزیه و تحلیل دادهآپاستفاده دنپ فازی )مطالعه موردی: استارت

گذاری، بازاریابی و  شش دسته از ابعاد، شامل نیروی انسانی کار آمد، زیرساخت فنی و فرهنگی، استراتژی و سیاست

ها حائز اهمیت هستند. اثرپذیرترین آپعامل در موفقیت استارت  24فروش، مالی و بودجه و رضایت مشتری و همچنین  

هی،  دگذاری هستند که نیاز به بهبود دارند. همچنین بر اساس وزنعوامل، ابعاد مالی و بودجه و استراتژی و سیاست

گیری از تیم قوی برای  ترین ابعاد و بیشترین وزن مربوط به نیروی انسانی کارآمد است و نیروی انسانی ماهر، بهره مهم

ی فعالیت و درک مشتری در بین  مذاکره، تبلیغات هدفمند، کار تیمی و وجود فضای دوستانه، داشتن علاقه به زمینه

 معیارها، به ترتیب بیشترین وزن را دارند.

( استارت1398حسینی و همکاران  بر عوامل موفقیت  عنوان »تحلیلی  این  آپ(، پژوهشی تحت  در  دادند.  انجام  ها« 

ها شده  آپعامل موفقیت در استارت  34ها، منجر به شناسایی  آپپژوهش، بررسی پیشینه تحقیقات و ادبیات استارت

بُعدِ عوامل تکنولوژیکی، شایستگی گروهی، عوامل محیطی، شایستگی فردی، عوامل اقتصادی، عوامل    7است که در  

نفر    12ای در اختیار  بندی و برگزیدن عوامل اصلی، پرسشنامهسازمانی، عوامل بازاریابی هستند. در انتها، برای اولویت

ت رهبری  های، انگیزه، تعهد و پشتکار اعضا، مهارها قرار داده شده است. نتایج نشان داد که عاملآپاز خبرگان استارت

انداز و هدف  بنیانگذاران، مهارت کار گروهی، داشتن سرعت عمل و مدیریت زمان در تمام مراحل اجرایی، داشتن چشم

ها  آپترین عوامل موفقیت استارتمشترک اعضای تیم در مورد ایده، وجود متخصص بازاریابی و فروش، به ترتیب، مهم

 
1Okrah, J., Nepp  
2Hayes, J., & Finnegan  
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( فخر  مؤلفه1397هستند.  »شناسایی  عنوان  تحت  پژوهشی  استارت(،  موفقیت  بر  کلیدی  شرکتآپهای  و  های  ها 

میدانش نشان  نتایج  دادند.  انجام  عاملبنیان«  که  ریسک دهد  و  خلاق  انسانی  نیروی  جمله،  از  ساختار  هایی  پذیر، 

تکنولوژیکی، عوامل محیطی، نقش دولت، بودجه، امکانات و ...، در پیشبرد اهداف  سازمانی، وجود زیرساخت فرهنگی و  

 ها تأثیرگذار هستند.آپو موفقیت استارت

 

 چارچوب مفهومی پژوهش 

فوق، پیشینه تحقیق و مطالعه به مبانی نظری  این تحقیق  با توجه  ای که در مدل پژوهشگران آمده، مدل مفهومی 

 (.1گردد )نمودارتوسط محقق، ارائه می

 

 روش شناسی تحقیق

پیمایشی  -ها، توصیفی آوری دادههای کاربردی بوده و از نظر شیوه جمعپژوهش پیش رو، از لحاظ هدف، جزء پژوهش

کمی(    -سازی ساختاری، تفسیری از نظر روش انجام یک پژوهش آمیخته )کیفی باشد و با توجه به ماهیت مدلمی

های موجود در تهران است که تعداد آنها  آپپژوهش، جمعی از خبرگان و متخصصان استارتاست. جامعه آماری این  

 باشد. نفر می 15

های موفق ایرانی است که ملاک موفقیت آنها بر حسب موارد رتبه آمار بازدید  آپها، استارتآپملاک انتخاب استارت

سایت الکسا، میزان بازخورد کاربران آنها و گردش مالی در نظر گرفته شده است. لذا  ها در وبآپسایت این استارتوب

افزارهای  اپ« و »سیبچه« در زمینه فروشگاه نرمبابا« و »جاباما« در زمینه سفر و گردشگری، »سیبآپ »علیاستارت

عنوان جامعه آماری انتخاب و با  آی آر« در حوزه خدمات درمانی و پزشکی را به  آپ »نوبت داتاواس و استارتآی

 انجام شده است. 1ها مصاحبه و توزیع پرسشنامه مطابق جدول آپخبرگان این استارت

 بندی جامعه آماری مورد نظر پژوهش: طبقه1جدول 

 تعداد خبرگان  نام گروه جامعه آماری

 3 آپ سیب اپ و سیبچه استارتکارشناسان ارشد تأمین 

 5 آپ جاباما کارشناسان بازاریابی استارت

 4 بابا آپ علیکارشناسان ارشد فروش استارت

 3 آپ نوبت دات آی ار کارشناسان ارشد استارت

 15 جمع کل 

  

مورد بررسی برخوردار  های  نمونه آماری، برابر با تمام اعضای خبره منتخبی است که از قابلیت قضاوت در مورد مؤلفه

گیری گلوله برفی استفاده شده است.در این پژوهش،  نفر است. در این پژوهش، از روش نمونه  15باشند که تعداد آنها 
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تأیید توسط خبرگان،  ها استخراج شده و بعد از  آپهای مؤثر بر موفقیت استارتابتدا بر اساس پیشینه پژوهش، شاخص

ها، از پرسشنامه استفاده  آوری دادهبرای جمعکار گرفته شده است.  بهسازی ساختاری تفسیری  جهت ارزیابی روش مدل

شده است. پرسشنامه این پژوهش، شامل یک ماتریس ساختاری تفسیری است که بر اساس تأثیرگذاری و تأثیرپذیری  

 شود. امتیاز داده می 2عوامل تحقیق مطابق جدول 
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 (2020: مدل مفهومی تحقیق )اسکاوینسکا و زلوسکی، 1نمودار 

  

  
  

 های پرسشنامه تحقیق : ویژگی2جدول 
 محققان/سال زیر معیار معیار اصلی 

 

 

 

 دهنده در  تأثیرگذاری شتاب

 هاآپاکوسیستم استارت

 المللی های ترویجی و تبلیغی داخلی و بینفعالیت
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ ) 

 های اجتماعی دهنده در شبکهوضعیت حضور شتاب
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ ) 

 )نفعانشاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

 ها آپهای ورود و موفقیت استارتنرخ
 ( 2020)اسکاوینسکا و زلوسکی  

 ( 2018اکرا و نپ )

 زایی میزان اشتغال
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

 های اجتماعی های با مسئولیتآپحمایت از استارت
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

ها، مراکز تحقیقاتی و  نوع و میزان ارتباطات مؤثر با »دانشگاه

 مراکز رشد«

 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

مندان، فعالان و داوطلبان  نوع و میزان ارتباطات مؤثر با »علاقه

 گذاران و مشاوران و مربیان« و سرمایه

 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

های فناور و تجاری  نوع و میزان ارتباطات مؤثر با »شرکت

 های واسط و خدماتی تخصصی« شرکتبزرگ و 

 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

 گذاری با روندهای موجود های سرمایهتطابق حوزه
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

 ها آپها و استارتسازی ایدهقابلیت تجاری
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018)اکرا و نپ 

 ها توانایی تشخیص شکست تیم
 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

دهنده توسط  های شتابآپمیزان پذیرش استارت

 گذاران و بازار سرمایه

 ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی )

 ( 2018اکرا و نپ )

های نرم و زیرساخت

 ها آپافزاری در استارتسخت

 ( 2018اکرا و نپ ) دهندهمدیریتی و اجرایی شتابای بودن تیم حرفه

 های فنیزیرساخت
 ( 2018اکرا و نپ )
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 دهندهوجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتاب
 ( 2018اکرا و نپ )

 

دهنده در  وضعیت مالی شتاب 

 هاآپاستارت

  ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی ) دهندهگذاری شتابمیزان بازدهی سبد سرمایه
  ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی ) دهنده های شتابوضعیت هزینه

  ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی ) دهنده های مختلف درآمدی شتابکیفیت و تنوع مدل
  ( 2020اسکاوینسکا و زلوسکی ) ها آپدهنده بر روی استارتهای شتابگذاریوضعیت سرمایه

  

دست آمد که همگی مورد  به 59/0این تحقیق، بالاتر از  CVRدست آمده برای شاخص نسبت روایی محتوایی عدد به

داشتند    81/0بالاتر از    CVIحاکی از آن بود که تمامی سؤالات،    CVIتأیید قرار گرفت. نتایج شاخص روایی محتوایی  

 و لذا مناسب تشخیص داده شدند.

در پرسشنامه تحقیق حاضر، برای حصول روایی، روایی محتوایی آمده است. برای تأمین روایی پرسشنامه، در طراحی  

های مربوط به متغیرها، با استفاده از پیشینه و ادبیات تحقیق استخراج شده و با نظر اساتید و  و تنظیم آن، شاخص

 پذیرد. خبرگان، تغییرات لازم صورت می

باشد که ضریب نسبتاً مناسبی برای بررسی  می 92/0سؤال برابر  20پرسشنامه با 15ضریب آلفای کرونباخ برای تعداد 

های مختلف پرسشنامه مورد استفاده،  پایایی سؤالات پرسشنامه است. بنابراین، آلفای کرونباخ محاسبه شده برای بخش

 دهد که این ابزار، از قابلیت اعتماد و یا به عبارت دیگر، از پایایی لازم برخوردار است.نشان می

بندی معیارها پرداخته شد. سپس، تجزیه و تحلیل قدرت  تفسیری، به رتبه-سازی ساختاری با استفاده از روش مدل

 شود.های کلیدی با استفاده از نمودار میک مک ارائه مینفوذ و میزان وابستگی شاخص

  

 های پژوهش یافته

( نمونه آماری خبرگان را جامعه مردان  افراد  دهد. بیشترین توزیع سنی  ( تشکیل می%83نتایج نشان داد بیشترین 

سال تعلق    30به جمعیت زیر    % 2سال و کمترین رده سنی با    40-  35ی سنی  در رده  % 40خبرگان با درصد فراوانی  

رسد و کمترین با  سال می  15به بالای    % 40آپ در ایران با درصد فراوانی  بیشترین سابقه فعالیت استارت گیرد.می

فعالیت    %2فراوانی  درصد   سابقه  برمی  5به  درصد  سال  بیشترین  پاسخگو،  خبرگان  تحصیلات  لحاظ سطح  گردد.از 

 ها فعالیت دارند.آپدر مقطع دکتری در استارت %7در مقطع کارشناسی و کمترین درصد فراوانی با   % 66فراوانی با 

ها استخراج شد که  آپمؤثر بر موفقیت استارتشاخص    20پس از بررسی ادبیات موضوع و پیشینه پژوهش، تعداد  

ها امتیاز  ، به شاخص5تا    1جهت تأیید در اختیار خبرگان قرار داده شدند و از آنها خواسته شد که بر اساس طیف  

امتیازات نشان داد که همگی   نتایج  امتیازات گرفته شد و  به پرسشنامه، میانگین  از پاسخگویی خبرگان  بعد  دهند. 
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ها، مورد تأیید خبرگان قرار گرفتند که نتایج آن در  اند. لذا همگی شاخصرا کسب کرده  5/3ها، امتیاز بالای  شاخص

 ( آمده است.3جدول )

 ها آپهای مؤثر بر موفقیت استارتشاخص: 3جدول 
 کد  میانگین امتیازات شاخص  بعد 

تأثیرگذاری  

دهنده در  شتاب 

 اکوسیستم 

 C1 000/4 المللی تبلیغی داخلی و بینهای ترویجی و فعالیت

 C2 733/3 های اجتماعی دهنده در شبکهوضعیت حضور شتاب

 C3 133/4 نفعان( شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی

 C4 800/3 ها آپهای ورود و موفقیت استارتنرخ

 C5 067/4 زایی میزان اشتغال

 C6 533/3 اجتماعی های های با مسئولیتآپحمایت از استارت
 C7 600/3 ها، مراکز تحقیقاتی و مراکز رشد نوع و میزان ارتباطات مؤثر با دانشگاه

 C8 600/3 گذاران و مشاوران و مربیان مندان، فعالان و داوطلبان و سرمایهنوع و میزان ارتباطات مؤثر با علاقه
های واسط و خدماتی  تجاری بزرگ و شرکتهای فناور و نوع و میزان ارتباطات مؤثر با شرکت

 تخصصی
333/4 C9 

 C10 733/3 گذاری با روندهای موجود های سرمایهتطابق حوزه
 C11 933/3 ها آپها و استارتسازی ایدهقابلیت تجاری

 C12 600/3 ها توانایی تشخیص شکست تیم
 C13 533/3 گذاران و بازار دهنده توسط سرمایههای شتابآپمیزان پذیرش استارت

های نرم زیرساخت

 افزاریو سخت

 C14 133/4 دهندهای بودن تیم مدیریتی و اجرایی شتابحرفه

 C15 067/4 های فنیزیرساخت
 C16 733/3 دهندهوجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتاب

وضعیت مالی 

 دهنده شتاب 

 C17 733/3 دهندهگذاری شتابمیزان بازدهی سبد سرمایه

 C18 800/3 دهنده های شتابوضعیت هزینه
 C19 733/3 دهنده های مختلف درآمدی شتابکیفیت و تنوع مدل

 C20 000/4 ها آپدهنده بر روی استارتهای شتابگذاریوضعیت سرمایه

  

 شود.سازی ساختاری تفسیری ذکر میدر ادامه مراحل روش مدل

 خودتعاملی .تشکیل ماتریس 1

شود  دهندگان و خبرگان تشکیل داده میدر گام اول، ماتریس خودتعاملی ساختاری پژوهش را با استفاده از نظر پاسخ

 آمده است. 4که در جدول 

 ماتریس خودتعاملی ساختاری : 4جدول 
 C20 C19 C18 C17 C16 C15 C14 C13 C12 C11 C10 C9 C8 C7 C6 C5 C4 C3 C2 C1 

C1 V V V V O V V V V V O V V V V V V A X  
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C2 V V V O O V O O V V O V V V V O V A   
C3 V V V V V V O V V V O V V V V O V    
C4 V V O O O X V X O V X X X X X X     
C5 V O O O O O V V O V V V V V V      
C6 A O O O O O V V V V A X V O       
C7 V O O O O V V V O V O A V        
C8 A O O O O O V V O V A A         
C9 A O O O O A V V V V A          
C10 V O O O O O V V O V           
C11 A O O O V V V V O            
C12 A A A O O O O O             

C13 A A A A X A A              

C14 A O A O V O               

C15 A A A V V                

C16 A O A A                 

C17 O O X                  

C18 V A                   

C19 V                    

C20                     

  

 .تشکیل ماتریس دستیابی اولیه2

 گام دوم، باید ماتریس دستیابی اولیه با تبدیل ماتریس خودتعاملی ساختاری به اعداد صفر و یک، تشکیل داده شود. 

 ماتریس دستیابی اولیه: 5جدول 
 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11 C12 C13 C14 C15 C16 C17 C18 C19 C20 

C1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 

C2 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 

C3 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 

C4 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 

C5 0 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 

C6 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

C7 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 

C8 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

C9 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

C10 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 

C11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 
C12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C13 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

C14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

C15 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

C16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

C17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 

C18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 

C19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 

C20 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

  

 سازگار .تشکیل ماتریس دستیابی اولیه 3
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در گام سوم باید ماتریس دستیابی اولیه را سازگار کرد. این سازگاری، با استفاده از روابط ثانویه که ممکن است وجود  

اند، روابطی  نشان داده شده  های که با  (، سلول6شوند. در جدول )نداشته باشند، به ماتریس دستیابی اولیه افزوده می

 اند.سازگار شده ایجاد شدههستند که در ماتریس 

 ماتریس دستیابی اولیه سازگار شده : 6جدول 
 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11 C12 C13 C14 C15 C16 C17 C18 C19 

C2

0 

C1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 

C2 1 1 0 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1 1* 1* 1 1* 1* 1 1 1 

C3 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 

C4 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1* 1* 1* 1 1 

C5 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1* 1 1 1* 1* 0 0 1* 1 

C6 0 0 0 1 1* 1 1* 1 1 1* 1 1 1 1 1* 1* 0 0 1* 1* 

C7 0 0 0 1 1* 1* 1 1 1* 1* 1 1* 1 1 1 1* 1* 0 1* 1 

C8 0 0 0 1 1* 1* 1* 1 1* 1* 1 0 1 1 1* 1* 0 0 1* 1* 

C9 0 0 0 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1* 1* 0 0 1* 1* 

C1

0 
0 0 0 1 1* 1 1* 1 1 1 1 1* 1 1 1* 1* 0 0 1* 1 

C1
1 

0 0 0 1* 0 0 0 0 1* 0 1 0 1 1 1 1 1* 0 0 0 

C1

2 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

C1
3 

0 0 0 1 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 0 1 1* 1* 1 0 0 1* 1* 

C1

4 
0 0 0 1* 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 

C1
5 

0 0 0 1 1* 1* 1* 1* 1 1* 1* 1* 1 1* 1 1 1 1* 1* 1* 

C1

6 
0 0 0 1* 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

C1

7 
0 0 0 1* 0 0 0 0 0 0 0 1* 1 1* 1* 1 1 1 0 1* 

C1

8 
0 0 0 1* 0 1* 0 1* 1* 0 1* 1 1 1 1 1 1 1 0 1 

C1

9 
0 0 0 1* 0 1* 0 1* 1* 0 1* 1 1 1* 1 1* 1* 1 1 1 

C2

0 
0 0 0 1* 0 1 1* 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1* 0 0 1 

  

 .تعیین سطوح عوامل 4

نیاز( و خروجی )دستیابی( برای هر معیار را محاسبه و سپس، عوامل  در این گام، مجموعه معیارهای ورودی )پیش

کنیم. در این گام، معیاری دارای بالاترین سطح است که مجموعه خروجی )دستیابی( با مجموعه  مشترک را مشخص می

دست آورده و  مشترک برابر باشد. در گام چهارم، باید بر اساس ماتریس دستیابی سازگار شده، سطوح هر متغیر را به

مجموع متغیرهای ورودی و خروجی و اشتراک را محاسبه کنیم. سپس در هر تکرار، اگر متغیر خروجی با متغیر اشتراک  

شود و دوباره محاسبات  باشد. در تکرار بعد، سطر و ستون آن متغیر از ماتریس حذف میام میiبرابر بود، آن تکرار سطح  

 گیرد.  صورت می
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 سازی ساختاری تفسیری . شبکه تعاملات مدل5

به از سطوح  استفاده  با  پنجم،  از  در گام  آمده  تفسیری رسم میدست  تعاملات ساختاری  شود. مدل  معیارها، شبکه 

قرار دارد و    10( در سطح  C3نفعان( )باشد که شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذیسطح می  10پژوهش شامل  

های ترویجی و تبلیغی داخلی و  صورت مستقیم بر روی فعالیتها است. در واقع، این شاخص بهتأثیرگذارترین شاخص

( تأثیرگذار است. در واقع،  C2های اجتماعی )آپی در شبکههای استارتدهنده( و وضعیت حضور شتابC1المللی )بین

های  دهنده در اکوسیستم از تأثیرگذاری بالایی برخوردار هستند. شاخصهای تأثیرگذاری شتاببا توجه به مدل، شاخص

( و وجود  C17دهنده )گذاری شتابدهی سبد سرمایه(، میزان بازC12آپی ) های استارتتوانایی تشخیص شکست تیم

 ها هستند. ( در سطح یک قرار دارند که تأثیرپذیرترین شاخصC16دهنده )مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتاب

 مکتحلیل میک 

از    C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-C13-C15-C19-C20معیارهای   متغیرها  این  هستند.  رابط  متغیرهای 

وابستگی بالا و قدرت هدایت بالا برخوردارند. به عبارتی، تأثیرگذاری و تأثیرپذیری این معیارها بسیار بالاست و هر  

 (. 7شود )جدول تغییر کوچکی بر روی این متغیرها، باعث تغییرات اساسی در سیستم می

  

 مک: معیارهای رابط با تأثیرگذاری و تأثیرپذیری بالا در تحلیل میک 7جدول 
 کد شاخص  معیارهای رابط)پیوندی( 

 C20 ها آپدهنده بر روی استارتهای شتابگذاریوضعیت سرمایه

 C19 دهنده های مختلف درآمدی شتابکیفیت و تنوع مدل

 C15 های فنیزیرساخت

 C13 گذاران و بازار دهنده توسط سرمایههای شتابآپمیزان پذیرش استارت

 C10 گذاری با روندهای موجود های سرمایهتطابق حوزه

 C9 های واسط و خدماتی تخصصی های فناور و تجاری بزرگ و شرکتنوع و میزان ارتباطات مؤثر با شرکت

 C8 گذاران و مشاوران و مربیان مندان، فعالان و داوطلبان و سرمایهنوع و میزان ارتباطات مؤثر با علاقه

 C7 ها، مراکز تحقیقاتی و مراکز رشد نوع و میزان ارتباطات مؤثر با دانشگاه

 C6 های اجتماعی های با مسئولیتآپحمایت از استارت

 C5 زایی میزان اشتغال

 C4 ها آپهای ورود و موفقیت استارتنرخ

  

بالا    C1-C2-C3-C18معیارهای   هدایت  و  کم  وابستگی  دارای  متغیرها،  این  هستند.  مستقل  متغیرهای  نوع  از 

 (.8های این متغیرها است )جدولباشند. به عبارت دیگر، تأثیرگذاری بالا و تأثیرپذیری کم از ویژگیمی
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 مک: معیارهای مستقل با تأثیرگذاری بالا و تأثیرپذیری کم در تحلیل میک 8جدول 
 کد شاخص  معیارهای مستقل 

 C18 ها آپدهنده در استارتهای شتابوضعیت هزینه

 C3 نفعان( شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی

 C2 های اجتماعی دهنده در شبکهوضعیت حضور شتاب

 C1 المللی های ترویجی و تبلیغی داخلی و بینفعالیت

هستند. این متغیرها دارای وابستگی قوی و هدایت  ، از نوع متغیرهای وابسته  C11-C12-C14-C16-C17معیارهای  

 (. 9ضعیف هستند. این متغیرها، اصولاً تأثیرپذیری بالا و تأثیرگذاری کمی روی سیستم دارند )جدول 

 مک: معیارهای وابسته با تأثیرپذیری بالا و تأثیرگذاری کم در تحلیل میک 9جدول 
 کد شاخص  معیارهای وابسته

 C17 دهندهگذاری شتابسرمایهمیزان بازدهی سبد  
 C16 دهندهوجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتاب

 C14 دهندهای بودن تیم مدیریتی و اجرایی شتابحرفه
 C12 توانایی تشخیص شکست تیم ها 

 C11 ها آپها و استارتسازی ایدهقابلیت تجاری
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 وابستگی -:ماتریس قدرت نفوذ 2نمودار 

  

 دهنده ده سطح است.( مشخص شده و نشان10ساختاری روابط میان عوامل در جدول )مدل 

 مکها اساس تحلیل میک آپهای کلیدی موفقیت استارتبندی عوامل مؤثر بر شاخص: سطح10جدول 
C17 C16 C12        LEVEL1 

C14 C11         LEVEL2 
 C13 C15  C9      LEVEL3 
  C4        LEVEL4 
  C20 C6, C8       LEVEL5 
      C18    LEVEL6 
   C19       LEVEL7 
   C7 C10 C5     LEVEL8 
       C1, C2   LEVEL9 
         C3 LEVEL10 

  

 گیری و پیشنهادات نتیجه

های کلیدی موفقیت  شاخصمراتب( میان عوامل مؤثر بر  به منظور شناسایی روابط و تعاملات و همچنین سطوح )سلسله

 مک بر اساس نظر خبرگان در این تحقیق استفاده شده است. سازی تفسیری و تحلیل میک ها، از مدلآپاستارت

دهنده، میزان بازدهی سبد  ها، وجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتابسطح یک: توانایی تشخیص شکست تیم

ای بودن تیم مدیریتی و اجرایی  ها، حرفهآپها و استارتسازی ایدهدهنده، سطح دوم: قابلیت تجاریگذاری شتابسرمایه

های واسط و خدماتی  های فناور و تجاری بزرگ و شرکتسطح سوم: نوع و میزان ارتباطات مؤثر با »شرکت دهنده،شتاب

گذاران و بازار«، سطح چهارم:  دهنده توسط سرمایههای شتابآپهای فنی، میزان پذیرش استارتتخصصی، زیرساخت

ان  های اجتماعی، نوع و میزهای با مسئولیتآپها، سطح پنجم: حمایت از استارتآپهای ورود و موفقیت استارتنرخ 

های  گذاریگذاران و مشاوران و مربیان، وضعیت سرمایهمندان، فعالان و داوطلبان و سرمایهارتباطات مؤثر با »علاقه

های  دهنده، سطح هفتم: کیفیت و تنوع مدلهای شتابها«، سطح ششم: وضعیت هزینهآپاستارتدهنده بر روی  شتاب

گذاری با روندهای موجود، نوع های سرمایهزایی، تطابق حوزهدهنده، سطح هشتم: میزان اشتغالمختلف درآمدی شتاب

های ترویجی و تبلیغی داخلی  ها، مراکز تحقیقاتی و مراکز رشد«، سطح نهم: فعالیتو میزان ارتباطات مؤثر با »دانشگاه

های اجتماعی و سطح دهم: شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت  دهنده در شبکهالمللی، وضعیت حضور شتابو بین

 نفعان(.ذی
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ها بر اساس  آپهای کلیدی موفقیت استارت(، عوامل مؤثر بر شاخص1-5با توجه به نتایج تحلیل میک مک )نمودار  

یک از عوامل،  اند و هیچتعاملات روابط به همدیگر، در سه گروه وابسته، مستقل و رابط )پیوندی( به شرح زیر قرار گرفته

 در دسته خودمختار واقع نشده است.

 عوامل وابسته )وابستگی زیاد و قدرت نفوذ کم(:  (1

 دهندهگذاری شتابمیزان بازدهی سبد سرمایه •

 ها توانایی تشخیص شکست تیم •

 ها آپها و استارتسازی ایدهقابلیت تجاری •

 دهنده ای بودن تیم مدیریتی و اجرایی شتابحرفه •

 دهنده وجود مؤسسات تحقیقاتی در نزدیکی شتاب •

 عوامل مستقل )وابستگی کم و قدرت نفوذ بالا(:  (2

 نفعان( شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی •

 های اجتماعی دهنده در شبکهوضعیت حضور شتاب •

 المللی های ترویجی و تبلیغی داخلی و بینفعالیت •

 دهنده های شتابوضعیت هزینه •

 عوامل رابط یا پیوندی )وابستگی بالا و قدرت نفوذ بالا(  (3

تأثیرگذاری و تأثیرپذیری این معیارها بسیار بالاست و هر تغییر کوچکی بر روی این متغیرها، باعث تغییرات اساسی  

 شود.در سیستم می

 زایی میزان اشتغال •

 گذاری با روندهای موجود های سرمایهتطابق حوزه •

 ها، مراکز تحقیقاتی و مراکز رشد« نوع و میزان ارتباطات مؤثر با »دانشگاه •
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 دهندههای مختلف درآمدی شتابکیفیت و تنوع مدل •

 های اجتماعی های با مسئولیتآپحمایت از استارت •

 گذاران و مشاوران و مربیان« مندان، فعالان و داوطلبان و سرمایهنوع و میزان ارتباطات مؤثر با »علاقه •

 های واسط و خدماتی تخصصی« های فناور و تجاری بزرگ و شرکتنوع و میزان ارتباطات مؤثر با »شرکت •

 ها آپدهنده بر روی استارتهای شتابگذاریوضعیت سرمایه •

 های فنی زیرساخت •

 ها آپهای ورود و موفقیت استارتنرخ  •

 گذاران و بازار دهنده توسط سرمایههای شتابآپمیزان پذیرش استارت •

های  دهنده در شبکه، وضعیت حضور شتابC3نفعان(  بر این اساس، معیارهای شاخص خالص مروجان )نرخ رضایت ذی

از نوع   C18دهنده  های شتاب، وضعیت هزینهC1المللی  های ترویجی و تبلیغی داخلی و بین، فعالیتC2اجتماعی  

می بالا(  )هدایت  نفوذ  قدرت  و  کم  وابستگی  دارای  متغیرها،  این  است.  دوم(  )ربع  دیگر،  مستقل  عبارت  به  باشند. 

ای از معیارها، از نوع وابسته )ربع چهارم(  های این متغیرها است. دستهتأثیرگذاری بالا و تأثیرپذیری کم، از ویژگی

هستند. این متغیر، دارای وابستگی قوی و قدرت نفوذ )هدایت( ضعیف هستند. این متغیرها، اصولاً تأثیرپذیری بالا و  

ای دیگر از متغیرها، از نوع رابط )پیوندی( )ربع اول( هستند که  تأثیرگذاری کمی روی سیستم دارند. همچنین دسته

یرها، باعث تغییرات اساسی  تأثیرگذاری و تأثیرپذیری این معیارها، بسیار بالاست و هر تغییر کوچکی بر روی این متغ 

 شود.در سیستم می

به مدیران شرکت نوپای استارتاین مدل،  اثرگذار و کلیدی  آپی کمک میهای  از عوامل  اولاً تصویر مناسبی  تا  کند 

داشته باشند. ثانیاً بتوانند روابط بین عوامل را تعیین کنند و با در نظرگرفتن تغییراتی که ممکن است در طول حیات  

های داخلی و خارجی را بررسی و در صورت لزوم، عامل  آپپذیری استارتآپ به وجود آید، حساسیت و رقابتاستارت

 رنگ نمایند. مؤثرتر را انتخاب و بر آن تمرکز نمایند و عوامل غیرکلیدی را مدیریت کرده و کم

(، اکرا و  2020با توجه به کلیه سؤالات تحقیق، نتایج این تحقیق با مطالعات خارجی از جمله اسکاوینسکا و زلوسکی )

آبادی و همکاران )1397( و مطالعات داخلی فخر )2018همکاران ) ( و حسینی و همکاران  1398(، مروتی شریف 

 ( که در پیشینه تحقیق آمده است، همخوانی دارد. 1398)
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دست آید. انواع بازارها وجود دارند و باید دانست بازاری که مایل  پس از انتخاب بازار، لازم است شناخت جامعی از آن به

شود. در این  بندی انواع بازار پیشنهاد میهای دستهبه ورود هستیم، کدام یک از انواع آن است. در ادامه، یکی از روش

 شوند: بندی میهای آن طبقهها )نوین و سنتی( و مشتریکنندهروش، بازارها بر اساس تعداد و میزان قدرت عرضه

 : بررسی بازار 1استراتژی 

Monopolyکننده قدرتمند در بازار وجود دارد.: تنها یک عرضه 

Monopsony.تنها یک خریدار قدرتمند در بازار وجود دارد : 

Perfect Competition: کننده در بازار وجود دارد. تعداد زیادی خریدار و عرضه 

Oligopolyبازار وجود دارد. کننده قدرتمند در : تعداد محدودی عرضه 

 : شناسایی پرسونای مشتری 2استراتژی 

 شود. آل خود را بشناسد. وقتی از شناختن مشتری حرف زده میهای ایدهآپ برای ورود به بازار، باید مشترییک استارت

 های بازاریابی : شناسایی کانال3استراتژی 

جذب مشتری، بالاترین نرخ فروش را به دنبال خواهد داشت.  های  بعد از شناخت پرسونا، باید بررسی کرد که کدام کانال

 ها برای ورود به بازار. انتخاب بهترین کانال

 : تعریف دقیق موفقیت4استراتژی 

استارت میآپهمه  بازار  به  ورود  موقع  تعریف  ها  خود  برای  را  موفقیت  آنها  از  درصد  چند  اما  شوند؛  موفق  خواهند 

موفقیت فقط به میزان درآمد بستگی دارد؟ برای یک ورود موفق و قوی به بازار باید بدانید که  کنند؟ آیا تعریف  می

 گیری میزان موفقیت وجود دارند های مختلف و مهمی برای اندازهشاخص

 : شناسایی نیازهای تیم 5استراتژی 

طور کلی،  آپ برای ورود به بازار این است که نیازهای تیم را بشناسد و آنها را برطرف کند. بهیک استراتژی مهم استارت

های اصلی را مشخص کنید و برای هر مسئولیت حیاتی، یک نفر را در نظر بگیرید. با بزرگتر شدن  بهتر است مسئولیت

 تدریج افزایش بدهید. توانید تعداد افراد را بهآپ میاستارت

 : آمایش رقبا 6استراتژی 

اند، رصد کنید. چه  گرفت، رقبا هستند. پس به دقت مسیری را که طی کردهتوان از آن درس  بهترین منبعی که می

 اند اند و از چه نقاط قوتی برای پیشبرد اهدافشان استفاده کردهمشکلاتی داشته

 پذیری ریزی جهت مقیاس: برنامه 7استراتژی 

از مهممقیاس باعث میهای هر استارتترین ویژگیپذیری، یکی  انجام نشود،  به درستی  اگر  شود که  آپ است؛ ولی 

 آپ با شکست مواجه شوداستارت

 ای عمل کردن: حرفه8استراتژی 
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آپی خواهد بود که چه در زمینه استخدام و چه در زمینه استفاده از تکنولوژی و تجهیزات،  آپ موفق استارتیک استارت

قطعاً تعداد زیادی فریلنسر خوب خواهید دید که مشتاقند با شما    ؛ ای عمل کند. اگر به دور و بر خود نگاه کنیدحرفه

 آپتان همکاری کنند. از این افراد در کارتان استفاده کنید. در استارت

 گذاری: تمرکز بر قیمت9استراتژی 

تر  گذاری، انتخاب قیمتی پایینکنند که بهترین استراتژی برای قیمتها برای ورود به بازار فکر میآپبسیاری از استارت

گذاری پایین، به  خورند به جای قیمتکنند و بعد از مدتی به مشکل مالی میقیمت رقیبان است. این کار را میاز  

 گذاری معقول باشیددنبال قیمت

 کردن موانع : برطرف 10استراتژی 

آپ، از جمله فروش، پشتیبانی،  های مختلف استارتاولویت اول و آخر برای ورود به بازار باید مشتری باشد. در بخش

، باید تمام تلاشتان را بکنید که مطابق نیاز و خواسته مشتری  …های اجتماعی، سایت، طراحی رابط کاربری و  شبکه

 عمل کنید 

ها با خدمات و محصولات  آپیکی از محدودیت های پژوهش زمان ناکافی برای تست نتایج این تحقیق در سایر استارت

برای سایر استارتمتنوع. همچنین می این تحقیق را  آنها کم نیست، مورد بررسی و آزمون  آپتوان  هایی که تعداد 

شود برای آنکه در دنیای تبلیغات و بازاریابی، بهترین نتیجه ممکن را بگیریم، باید بتوانیم به خوبی  قرارداد. پیشنهاد می

صورت کارگاه جهت آشنایی  آموزشی بههای  شود دورهصرفه را تشخیص دهیم. پیشنهاد میبههای مؤثر و مقرونکانال

رده افراد  و  استارتمدیران  مختلف  رتبهآپهای  جهت  تفسیری  ساختاری  معادلات  مدل  با  شاخصها  های  بندی 

 فرد شرکت خودشان انجام گیرد. منحصربه
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Abstract 

Startups play a completely crucial role withinside the economic improvement of countries, that's why 

the eye and funding on them has significantly extended over the last years. On the other hand, the failure 

rate of startups is also very high; As a result of the review, the analysis of their success factors, especially 

considering the issue of ecosystem, is very important and its necessity is clearly evident in the country. 

The current research is dedicated to the review and analysis of key success indicators in the startup 

ecosystem. This research is mixed (qualitative-quantitative) and applied, which in the first stage is 

descriptive-survey type; And the tools of information collection are questionnaires and library studies, 

and in the second stage, interpretive structural modeling (ISM) technique was used (With the aid of 15 

experts from successful startups in Iran). The levels and influence and effectiveness of the factors have 

been done by the Micmac technique and the criteria have been examined in terms of the power of 

dependence and direction. The final model of the research includes 10 levels, where the net promoter 

index (stakeholder satisfaction rate) (C3) is at level 10 and is the most influential index. In fact, this 

index has a direct impact on domestic and international promotional activities (C1) and the status of the 

accelerator's presence in social networks (C2). In fact, according to the model, the impact indicator of 

the accelerator in the ecosystem has a high impact; So that the indicators of the ability to detect the 

failure of teams (C12), the efficiency of the accelerator's investment portfolio (C17) and the presence 

of research institutions near the accelerator (C16) are at level one, which are the most influential 

indicators. 

 

Keywords: Startup Ecosystem, Interpretive Structural Modeling (ISM), Accelerators 

 

mailto:vares@ut.ac.ir
mailto:mk.shouraki@ut.ac.ir
mailto:moein.tohidi@ut.ac.ir

